adicional de periculosidade quando devido, o pagamento ocorrer da seguinte 
maneira 20% (vinte por cento) do salário em maio/2026 e 20% (vinte por cento) 
do salário em julho/2026. 

Parágrafo Segundo - O valor teto de pagamento dos 40% a título de PLR 
(Participação nos Lucros e Resultados), será de até R$ 1.500,00 (Mil quinhentos 
reais) incluindo o adicional de periculosidade. 

Parágrafo Terceiro - 60% (sessenta por cento) do salário acrescido do adicional 
de periculosidade quando devido, se o pagamento ocorrer após as datas 
estipuladas que trata o parágrafo primeiro desta clausula

[...]

As  empresas  a s s o c i a d a s  e  não  a s sóciadas  ao  sindicato  deverão  
efetuar  o recolhimento da Contribuição Assistencial Patronal, a favor do 
SINDIREVENDA - Sindicato do Comércio Varejista, Transporte e Revenda 
de GLP do Estado de São Paulo, cujo valor corresponde a R$ 1050,00 (Hum 
mil e cinquenta Reais). 

O referido recolhimento deverá ser efetuado em guias próprias fornecidas pela 
entidade, cujo pagamento deverá ser feito em três parcelas de R$ 350,00 
(Trezentos e Cinquenta Reais) cada, sendo a primeira com vencimento em 
15/05/2026 e a segunda em:

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA – CONTRIBUIÇÃO DE CUSTEIO SINDICAL 
DOS EMPREGADOS 

As empresas descontarão mensalmente do salário de seus empregados 
abrangidos e beneficiados pela presente convenção coletiva a título de 
contribuição assistencial, o percentual de 2 % (Dois Por Cento), até o limite 
máximo de R$ 3.500,00, (três mil e quinhentos reais) a favor de entidade sindical 
representante da categoria profissional, fazendo o recolhimento acompanhado 
da relação nominal daquelas que assim contribuírem, no prazo de 05 (cinco) dias 
subsequentes ao do desconto. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Será assegurado ao trabalhador o direito de oposição